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Dansk bibliotekar: Biblioteket er nedlagt iflg.
beslutning på generalforsamlingen 2007.

Svensk bibliotekar: Hans Björding,
Backsippevägen 14, S-311 33 Falkenberg.
Email: hans.bjoerding@swipnet.se

Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: salbyvej17@tdcadsl.dk
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Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713                    
Æresmedlemmer:
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen

Forsiden: Ariocarpus scaphirostris med blomst. Som det beskrives i Gurli og Christian´s 
artikel, er det kun fordi den blomstrer, at den ses. Det gjorde den heldigvis i 
2006, hvor vi så den første gang. Foto: Michael Nielsen

SIDEN SIDST
Ak, Ja! Nu er krisen begyndt at kradse i NKS for
alvor. Her tænkes ikke på det stadig faldende
medlemstal - det er noget som alle foreninger lider
under i disse tider - men på den sørgelige kends-
gerning, at den aftale vedr. afholdelse af NKS'
årsmøde er død: Restauranten er gået konkurs!!
Nuvel, på det tidspunkt, hvor denne triste med-
delelse tilflød os, var det endnu kun formanden, der
havde nået at tilmelde sig. Så det går endda! 
Som I kan læse på næste side, er aftalen og program-
met uforandret. Det er blot adressen, der er skiftet til
et andet sted! Det skulle intet blive ringere af.
Så vi håber på tilmelding i den helt store stil! 
It-alderen får skylden for mange selskabers endeligt,
men i tilfælde af NKS, er det Uforståeligt! Man kan
naturligvis købe planter hjem via nettet, men besøge
andre ligesindede og se og diskutere planter, kan
man da kun, hvis man kender de ligesindede. Og
hvordan kan en PC og en mobiltelefon nogensinde
erstatte levende planter?
Vel, kan I huske den gamle romerske senator, der
endte samtlige sine taler med ordene: "for øvrigt
mener jeg, at Karthago bør ødelægges" ?? Nå ja, jeg
føler lidt det samme, eftersom mine indlæg her
uvægerligt må ende på samme måde: VVii  mmaanngglleerr  eenn
sseerriiøøss  kkaannddiiddaatt  ttiill  ppoosstteenn  ssoomm  kkaasssseerreerr..  
Der skal vælges en kasserer på årsmødet i 2009.
Ellers kan man frygte, at NKS ødelægges.

Hanna E. Hansen
Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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NKS indbyder hermed alle til årsmøde 2009
som afholdes lørdag den 5.september 2009 på

Kalø Økologisk Landbrugsskole.

Bemærk venligst arrangementet har flyttet
adresse, men ellers er programmet det samme!
Dato er den samme!!!!
Alle aftaler med Mols Bjerge Feriecenter er af-
lyst pga. restauranten hos dem er gået konkurs!

Tid og sted er nu således:

Lørdag den 5.september 2009 på:
Kalø Økologisk Landbrugsskole 
Skovridervej 1 
8410 Rønde

Tilmelding:

Bindende tilmelding OBS NY DATO
senest 31. juli 2009 til :

Henrik Helms Madsen
Gl. Hovedvej 20, Bjødstrup
8410 Rønde
Tlf. 40 96 42 17 eller 86 37 67 37

Mail: kaktus@roendes.net 

Ønsker man at overnatte hos Kalø Økologisk
Landbrugsskole skal man bestille værelse igen-
nem Henrik Helms Madsen

Priser:

Prisen for deltagelse ved årsmødet er uforandret 

475 dkk pr. person.

610 dkk for dobbeltværelse og
470 dkk for et enkelt værelse.

Begge inklusivt linned.

Ønskes der morgenmad søndag koster det 
50 dkk pr. person.

Betaling:

Såvel betaling for årsmødet, som for overnat-
ning, samt morgenmad - skal betales 

senest den 31. juli 
på foreningens konto i Danske Bank

Danmark:
Regnr. 1551 og Kontonr: 6578713

Sverige og Norge:
SWIFT: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713

Venlig hilsen

Henrik Helms Madsen og
NKS bestyrelse

VIGTIG  information om
NKS årsmøde 2009 -

AFHOLDES NYT STED.
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Ja, det er teksten til punkt 4 på dagsordenen til
Selskabets generalforsamling den 5. september.
Den fulde tekst er: Kassererens beretning og
fremlæggelse af regnskab. Med den sidste
halvdel af sætningen menes: Fremlæggelse af
det reviderede regnskab for år 2008. Det kom-
mer det til at knibe gevaldigt med. Vores
tidligere kasserer, Pia Larsen, kom i løbet af vin-
teren og foråret 2008 efterhånden i en sådan til-
stand, at det ikke var muligt for hende at fun-
gere som kasserer for Selskabet. Det lykkedes
for den resterende del af bestyrelsen at få hende
til at sende en del af det regnskabsmateriale,
som hun lå inde med; men det tilsendte var
ukomplet, således at det ikke har været muligt at
rekonstruere et regnskab
for 2008 - eller for den sags
skyld 2007, som heller ikke
var afsluttet. Der bliver
således ikke noget regnskab
at fremlægge den 5. sep-
tember. Vi gemmer de
udgiftsbilag, som bestyrel-
sen har for 2008 og
tidligere - men mere bliver
det altså heller ikke til.

Kassererens beretning vil komme til at omfatte
en kort gennemgang af Selskabets økonomi,
som den ser ud omkring den 1. september. På
nuværende tidspunkt (begyndelsen af maj
2009) har vi et indestående på omkring 135.000
kroner på den danske konto - og 8 - 9000 kr. på
de norske og svenske konti, d.v.s. omkring
140.000 danske kroner i alt. Umiddelbart ser det
jo pænt ud; men medlemstallet i Nordisk
Kaktus Selskab er efterhånden så lavt, at fore-
ningsåret 2009 efter al sandsynlighed ender med
et mindre underskud. Hvis ikke medlemstallet
stiger til væsentligt over de ca. 200 medlemmer,
som Selskabet omfatter nu, så kan vi bruge for-

muen til at dække underskuddet i de kommende
år; men pengene rækker jo ikke evigt. Det ville
være rart, om Selskabet kunne eksistere til og
med 2015 - så havde vi da nået at opleve 50 - års
jubilæet, inden vi må tage § 11 i vedtægterne i
brug (bestemmelserne for nedlæggelse af
Selskabet). Det ville være endnu mere rart, om
medlemstallet steg så meget, at vi ikke skal tage
§ 11 i brug i en overskuelig fremtid. Min ind-
stilling til generalforsamlingen som midlertidig
kasserer vil være, at vi ikke forsøger at hæve
kontingentet over de 295/275 danske kroner,
som det koster i indeværende år. For de gamle
medlemmer af Nordisk Kaktus Selskab vil det
nok være ligegyldigt, om vi skal betale 300, 400

eller 500 kroner om året for
at være medlemmer; men
for tilkommende medlem-
mer vil allerede 300 kroner
lyde af meget.

Til sidst vil jeg minde om
formandens opfordring i
januar - nummeret af
KAKTUS ( og igen i dette
nummer. red)- nemlig at der

skal vælges en mere permanent kasserer på ge-
neralforsamlingen i september. Dele af det
tidligere kasserer - arbejde er overtaget af
Selskabets sekretær, og hvis han vil fortsætte
med dette arbejde, så bliver arbejdet som
kasserer overkommeligt. Det ville være rart at
have en seriøs kandidat allerede inden general-
forsamlingen. Hvis du gerne vil påtage dig
kassererposten, så skal du være velkommen til
at kontakte undertegnede, hvis du har nogle
spørgsmål. På side 2 i KAKTUS kan du finde
min adresse, mit telefonnummer og min email-
adresse.

Hans Grønlund
midlertidig kasserer

Kassererens beretning
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Til trods for at Gurli og jeg har samlet kak-
tus og sukkulenter i mere end 35 år, havde
vi endnu ikke været ude i verden for at se
planterne i deres naturlige omgivelser.
Lysten har altid været der, men undskyld-
ninger og forhindringer for ikke at tage af
sted har der været mange af.
Endelig i 2008 lykkedes det at "hægte" os
på Ellen og Michael til en tur til Mexico.
Det blev Ellen og Michaels tredje tur til
Mexico, så vi kom til at nyde godt af deres
store erfaring med området.

Flybilletter, hotel den første nat og "fire-
hjulstrukket" Ford Escape blev booket
hjemmefra via Internettet. Den omtalte bil
viste sig på dag 2, da vi kørte fast på en
temmelig ufremkommelig grusvej langt fra
bebygget område, ikke at være en 4WD,
som der stod i vores leasingpapirer, men en
almindelig forhjulstrukket udgave af
samme model. Vi skubbede og gravede
med de bare hænder i 30 graders varme og
kom endelig fri efter 1½ times hårdt arbej-
de. Da vi afleverede bilen, klagede vi
selvfølgeligt til Avis i Monterrey, men her
blev vi blot belært om, at i Mexico betyder
4WD fire døre! Vi klagede til Avis i
Danmark, da vi kom hjem, og fik senere en
økonomisk kompensation og en undskyld-
ning.

På resten af turen fandt vi overnatning,
efterhånden som vi kom frem. Vi rejste fra
Danmark den 6/9 og var hjemme igen den
27/9, kørte i alt ca. 5600 km og skiftede
hotel 14 gange undervejs, så vi kom en del
rundt. Hotellerne var af varierende stan-
dard og priser fra ca. 450 kr. for et
dobbeltværelse ned til ca. 90 kr. - meget bil-
ligt, men til gengæld var der intet toiletsæde

At spotte kaktus i Mexico

Udsigt fra den lille bakke med Ariocarpus scaphirostris.
I baggrunden vores Ford Escape "firehjulstrækker". 

Der er ca. 35 - 40 Ariocarpus scaphirostris på dette
billede!

Nærbillede af Ariocarpus scaphirostris
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Her er et par Lophophora williamsii, 
der gemmer sig rigtig godt.

Ariocarpus agavoides findes altså her!

Her er en af dem!

Pelecyphora aselliformis.
Igen - vi kunne ikke lige se dem - men de var der!

Her er en af dem. Utrolig smuk plante.

En stakkels kaktusentusiast, der for vild. 
Han havde ingen GPS.
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på det ene toilet! Normalprisen for et lidt
mere fornuftigt dobbeltværelse var ca. 200
kr.

Det var en helt fantastisk tur, hvor vi så og
fotograferede de fleste af de sjældne kaktus,
ikke mindst fordi vi, som nævnt i en
tidligere artikel her i bladet, havde GPS
positioner på mange af "de gode". Ud over
dette fik vi også mange spændende
oplevelser af ikke plantemæssig karakter.
Gurli og jeg tog tilsammen ca. 2000 bille-
der, så der er stof til flere artikler her i kak-
tusbladet.

Det viste sig at være svært - i hvert tilfælde
for nybegyndere som os - at spotte kaktus i
deres naturlige omgivelser. De står jo ikke i
en potte med et navneskilt på! Et af de
første steder vi gjorde holdt, var ved en
bakke i nærheden af Rayones. Her havde
Ellen og Michael tidligere fundet Ariocarpus
scaphirostris, så vi skulle selvfølgelig se, om
de var der endnu. Vi kom op på en lille flad
top med gråt skifer, og straks sagde
Michael: Ja, de er her endnu, og der er
mange af dem! Gurli og jeg kikkede og
kikkede, men vi kunne overhovedet ikke se
noget, der lignede kaktus på dette sted. Vi
måtte bogstaveligt talt have ført fingeren
helt ned til en plante, før vi kunne se den.
Planterne var utroligt godt camouflerede, for på
et areal på 2 x 2 m var der 35 - 40 planter.

Ved byen Tula skulle vi finde Ariocarpus agavoides
på en bakke, hvor Ellen og Michael også
tidligere havde fundet dem. Her var det lige så
umuligt for os nybegyndere at få øje på dem,
men ved lidt hjælp lykkedes det at få øje på
planterne.

Ved vejen til Cerritos besøgte vi også et kendt
sted hvor Pelecyphora aselliformis vokser.

Det viste sig, at det krævede megen tilvænning 

at kunne spotte planterne. Det var endda i slut-
ningen af regntiden, vi var der, og derfor var
planterne i vækst og pumpet op. I tørketiden
ville det have været endnu vanskeligere at finde
planterne. Efter 14 dages intens plantejagt be-
gyndte det dog efterhånden at gå bedre med at
kunne få øje på planterne.

Tekst og foto: Gurli og Christian Lorentsen

OBS OBS OBS OBS OBS OBS OBS OBS 
Har I fået lyst til at se flere af Gurli  og
Christian´s billeder, så mød op til årsmødet. Der vil
de underholde med flere fantastiske billeder.

Ariocarpus kotschoubeanus

Ariocarpus kotschoubeanus i nærbillede
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Jeg køber en del kaktusfrø og sår, med veks-
lende held, jeg bor i lejlighed, og har derfor kun
vinduskarme at benytte mig af.
Jeg ved ikke ret meget om oprindelse og antal
torne, det jeg ser efter er mønsteret på kak-
tuskroppen, og ikke for lange torne.
Til at så i bruger jeg kaktusjord tilsat små
lekkakugler. Når jeg sår kaktusfrøet sår jeg en
sort i hver potte, men når de er blevet et par år
potter jeg dem om, og da kan der godt komme
forskellige sorter i den samme potte.

De kaktusser der har overlevet længst hos mig
er en Espostoa ruficeps, som ikke er noget syn for
øjet - nostalgi.

En Rebutia flavistyla, den
får en masse orange
blomster, begge fra
1995 fra PBP's frøliste.
Rebutia flaviflora med gul
blomst PBP's frøliste.

Tekst og foto:
Rosa Rask
Norge

Fra frø til blomstrende kaktus
i en vindueskarm i Norge

Rebutia flaviflora blomstrer. 
Planten er sået i 2004.

Rebutia flavistyla med mange knopper

Rebutia flavistyla udsprunget 4 dage senere.
Planten er sået i 1995

Samme plante 2 dage senere. 
Espostoa ruficeps, 

ren nostalgi den er styg,
den har aldrig blomstret,
men det er min ældste

kaktus.
Planten er sået i 1995.
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De arter man hører
om er B. atroviridis ·
B. campaniflora · B.
cryptocarpa · B. fech-
seri · B. liliputana
(Blossfeldia) · B. lili-
putana var. atroviridis
· B. liliputana var.
caineana · B. liliputana
var. campaniflora · B.
liliputiana · B. minima
· B. mizqueana · B.
pedicellata · B. subter-
ranea · B. vallegranden-
sis.

En sjov plante som
jeg har meget glæde
af. Jeg har altid set
langt efter denne
plante lige siden jeg
begyndte at samle
på kaktusser i 1978.
Jeg har prøvet og
prøvet at så de arter
der er, og de spirer
og så ikke mere.
Men omkring 1980
kunne man købe
nogle på egen rod
fra England som
kom fra Argentina,
med alle de papirer
der hører til for at
udføre og indføre til
England og det sam-
me når de skulle til
Danmark. Jeg købte
3 arter som jeg hav-

de i ca. 3 år (den
første) og de andre
døde efter 2 år. Jeg
skrev om dem i
Kaktus i 82/83.
Den ene har jeg som
podet i dag. Jeg bru-
ger den som moder-
plante og laver nye
af den ca. hvert 5.
år. Jeg har købt alle
de andre arter, når
jeg ser dem på kak-
tusture eller til mø-
derne. Lige nu har
jeg ca. 12 arter, og
flere hundrede små
frøplanter af de for-
skellig arter.
Frøplanterne er nu
over 1 år gamle og
ca. 1 mm i diameter.
Det er derfor at jeg
skriver dette, for
hver gang der kom-
mer frøliste i kaktus-
bladet står der altid,
at nogle laver disse
planter, men Peter
har aldrig fået 1
plante! Det skal også
siges, at det har
kostet nogle små
planter, når man har
arbejdet i udlandet
som jeg har gjort de
sidste par år. Ma-
rianne er ikke over
dem på samme må-

Blossfeldia 
Du kan se flere billeder på denne hjemmeside

http://www.picsearch.com/pictures/plants/garden%20plants/plants%20arn-bl/blossfeldia.html

Alle 3 billeder er af samme plante.
Først med knopper og dernæst fuldt udsprunget

Blossfeldia fechseri 
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de som jeg er, så det
har sin pris at arbej-
de på den måde.
Men det er lettere
nu, for jeg har fun-
det nogle andre frø-
bakker i Sverige (de
var godt nok dyre),
men de virker, og
det er jo hoved-
sagen når man vil
have sådanne nogle
planter. I år skal jeg
også prøve med
andre arter.
Jeg har også mistet
mange små planter
på grund af, at de
tørrede ud for mig.
Nu poder jeg de
små frøplanter når
de er ca. halv stør-
relse af et knap-
penålshoved og så
kan de klare sig.
Jeg poder mange
planter hvert år, og
har stort set held
med det, da de så er
lettere at holde.
Man ser ikke Bloss-
feldia til salg på egen
rod nogen steder,
men det tager jo
også lang tid at lave
planter på egen rod.
Når man søger på
nettet, ses de meget
sjældent Det tager
ca. 5 år at lave en
plante på 1 cm.
Desuden kan både
for lidt og for me-
get vand slå de små
planter ihjel.

De planter jeg har
købt for mange år
siden, havde jeg til at
stå i et glas med låg,
på grund af luft-
fugtigheden.
Når man læser om
dem på nettet, så
står der at de skal stå
i grus og vandes
med kogt vand og
lukkes med en plas-
tikpose og ikke åb-
nes før om 2 år. På
den måde bliver de
let angrebet af alger
eller sorte fluer og så
dør de.
Når jeg se billeder af
dem på nettet får de
ikke mange blom-
ster, men mine er
næsten altid dækket
af blomster i 2 - 3
måneder og sætter
masser af frø.
Er der nogle der har
nogle så vil jeg gerne
høre om det, og hvis
der er nogle jeg ikke
har, vil jeg godt have
fat i frø eller et ho-
ved til at pode.

Tekst og foto:
Elo Mortensen

Elo medbringer en
del podede planter til
årsmødet, så det er
endnu en grund til at
møde op. Red.

Frøplanter af Blossfeldia der er 8 måneder gamle 
og ca. 1 mm i diameter.

Alle 3 billeder er af
samme plante.
Blossfeldia ???
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Når vi turister kommer til Gran Canaria, så ind-
kvarteres vi enten i Las Palmas eller i et af tu-
ristområderne på sydkysten. Las Palmas er en af
hovedstæderne på De Kanarisk Øer - den
anden er Santa Cruz på Tenerife. Der er mange
seværdigheder i Las Palmas; men det er en ret
stor by med en imponerende tæt trafik. Min
hustru og jeg har været på Gran Canaria mere
end 30 gange, og vi har alle årene været ind-
kvarteret i Puerto Rico. Puerto Rico er en af
turistfælderne på sydkysten - men en god turist-
fælde. Vi har et par gange været med vores børn
i Palmitos Park, der er en lokal blanding af
Botanisk Have, Zoologisk Have og Danmarks
Akvarium. Den ligger lidt inde i landet - med
gode trafikforbindelser til turistområderne i syd.
Man kan, for eksempel, komme fra Puerto Rico
til Palmitos Park med direkte, offentlige busser.
Der var tidligere et område med kaktusser i
parken. Det var ikke et særligt stort område;
men planterne var da imponerende. Jeg ved
ikke, om disse imponerende planter stadig eksi-

sterer, for parken var udsat for en omfattende
brand i juli 2007 - og vi har ikke været på besøg
i parken efter denne brand.

Med vores besøg i Palmitos Park mente jeg at
have set, hvad der var af lidt større samlinger af
kaktusser på Gran Canaria. Man kan se sukku-
lenter som "pynteplanter" ved hotellerne og i
grønne anlæg - dels fordi de vokser glimrende i
klimaet på De Kanariske Øer, dels fordi de ikke
kræver særlig meget vand. Vand er en begrænset
ressource på Gran Canaria. Ved et besøg hos to
medlemmer af Nordisk Kaktus Selskab, Rita og
Tommy Nielsen på Amager, blev jeg imidlertid
præsenteret for et indkøbsnet af stof med
påskriften: Cactualdea, Jardin Botanico, 35478
San Nicolás de Tolentino. Rita og Tommy havde
fået dette net ved et besøg i Cactualdea og for-
talte begejstret om denne kaktuspark; men jeg
kunne forstå, at den lå på vestsiden af Gran
Canaria. Det var jo ikke så godt. Gran Canaria
er ca. dobbelt så stor som Bornholm, og der er 

- en kaktuspark 
på Gran Canaria
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gode busforbindelser på syd-, øst- og nord-
siden af øen; men der er meget få buslinier,
der betjener vestsiden. Både min hustru og
jeg har haft kørekort fra vi var 18 år gamle;
men ingen af os har haft mod til at leje en
bil på Gran Canaria, så vi fortalte Rita og
Tommy, at på trods af deres varme anbe-
falinger af Cactualdea, så ville vi nok ikke få
den at se. Da jeg kom hjem fra besøget på
Amager fandt jeg en hjemmeside, hvor man
kan se en række billeder optaget i
Cactualdea. Hvis man har adgang til inter-
nettet, så kan den findes på
http://www.studiogordon.de/Galerie/cac-
tus/index.html

Det var godt nok imponerende; men hvis
man ikke tør køre i bil på Gran Canaria, så
må man nøjes med at se på billeder.
I november 2008 havde vi tre af vore børn,
et barnebarn og svigersønnen med. Vores
svigersøn, Jesper, "var da ikke bange for at
køre i bil på Gran Canaria" og ville gerne
køre os alle til Cactualdea. Vi lejede en bil
med plads til alle og tog fra Puerto Rico
over Puerto de Mogán og Mogán til San
Nicolás de Tolentino. Det var forholdsvis
nemt at finde - parken ligger i en lille by,
Tocodomán, inden man når San Nicolás de
Tolentino på landevejen fra Mogán. Det
kostede 6 euro for voksne og 3 euro for
børn af komme ind - det er under halvde-
len af, hvad det koster at komme i Palmitos
Park.

På figur 2 ser man vores datter foran en
meget smuk samling af guldkugler og
Ferokaktus´ser - med en gruppe oldinge i
baggrunden. Det med oldingene kommer
vi tilbage til - senere i denne artikel.
Planterne var i meget fin stand, og selv om
guldkugler og Ferokaktus´ser gror hurtigt på
De Kanarisk Øer, så var de også forholdsvis
gamle. Dog så vi et enkelt sted noget
"ukrudt".

Fig. 2

Fig. 3

Fig. 4
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Figur 3 viser, hvorledes en gruppe
Opuntia´er er ved at overvokse et bed med
blandt andet guldkugler. Man har formo-
dentlig ikke nænnet at skære Opuntia´erne
tilbage mens de blomstrede og senere satte
de mange, røde frugter.

Af enkeltplanter vil jeg, blandt andet, vise
et eksemplar af de meget regelmæssige,
bredbladede eksemplarer af Agave victoria-
reginae. Det er i øvrigt en art, som jeg på det
varmeste kan anbefale til medlemmernes
egne samlinger. Jeg har godt nok ikke kun-
net lave et eksemplar, der var helt så smukt,
som det på figur 4 viste, men jeg har da fået
et eksemplar til at blomstre. Det døde den
godt nok af - det gør agaver, når de blom-
strer; men den satte så en masse frø, som
jeg senere såede. Mine planter står udendørs
om sommeren, og det bekommer dem vel.

Figur 5 viser en Mammillaria, som jeg ikke
har navnet på. Den meget særprægede
facon på planten er formentlig opstået ved,
at denne vortekaktus deler sig dikotomisk,
d.v.s. at det oprindelige vækstpunkt deler sig
i to. Vækstpunkterne på disse to hoveder
deler sig igen i to, og så videre. På flere af
hovederne på planten på billedet kan man
se, at vækstpunktet er ved at blive aflangt -
det første tegn på, at vækstpunktet er ved at
dele sig. Jeg har selv haft en Mammillaria
pringlei, der delte sig dikotomisk; men den
fik ikke den smukke, cirkulære form, som
planten på figur 5 har. Min M. pringlei fik
efterhånden 8 hoveder, og den blev så stor og
tung, at jeg knapt kunne bære den mere. Jeg
bærer mine kaktusser ned i kælderen om
efteråret, og dér tilbringer de vinteren i mørke.
De skal være helt tørre, når man bærer dem ned,
og de får ikke vand, før de omkring den 20. april
igen ser dagens lys på min altan - hvor de så
tilbringer sommeren. Kaktusser kan tåle denne
behandling, når de er større end en stor
tomat/et lille æble; men prøv ikke denne be-

handlingsform på "de andre sukkulenter" - de
dør af at stå i mørke i 6 måneder (jeg har
prøvet!). Den gamle M. pringlei tilbringer nu sin
alderdom hos Finn Larsen i Køge - han har
varme i sit drivhus og skal derfor ikke bære på
den.

Figur 6 viser en kamform - formentlig af en
Cleistokaktus-art. Man kan se dens normale form
på det lille hoved nederst til højre. Jeg har selv

Fig. 5

Fig. 6
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haft nogle enkelte kamformer i de 50 år,
hvor jeg har samlet på kaktusser; men det er
min erfaring, at de på egen rod er lidt sarte,
og hvis de er robuste, så vokser de til på en
sådan måde, at de til sidst trækker sig selv
op af urtepotten. Nu er de - Gud ske Lov -
døde; hvis jeg får en “kam” på en af mine
nuværende planter, så vil jeg formentlig
prøve at holde den i live - men så bliver det
som podet på et underlagt af Trichoceresus
pachanoi (der nu formentlig hedder:
Echinopsis pachanoi).

Figur 7 viser en plante, som jeg gerne vil
advare yngre medlemmer af Selskabet mod.
Den ser meget nuttet og "pelset" ud; men
det er den ikke at røre ved. På skiltet kan
man måske ane, at den på latin hedder
Opuntia bigelowii - nogle kalder den
Cylindropuntia bigelowii. I Amerika kalder de
den for: Teddybear Cholla (cholla er spansk
og udtales: tjåj-ja) - altså: bamse-cholla. Men
lad være med at røre bamsen! Den har
nogle tynde torne med modhagere - disse
torne lader sig ikke trække ud af menneske-
kød, hvis de først har boret sig ind. De
knækker, og så kan man vente på, at der
opstår betændelse omkring stykket inde i
huden. Når det er sket, så kan man - måske
- trykke tornestykket ud sammen med det
materie, der har dannet sig omkring tornen.
Min hustru kom engang hjem med en
Cylindropuntia af denne type (der findes flere
arter). Hun synes den var så flot - og det var
den også; men da vi på daværende tids-
punkt havde små børn, så måtte vi smide
Cylindropuntia´en i skraldebøtten (behørigt
indpakket i en avis). Jeg kunne jo - alt i
ånden - forestille mig, at en af ungerne
skulle klappe chollaen, og det ville have
medført en hospitalsindlæggelse. I det hele
taget skal man passe på med Opuntia´er, for
selv de arter, der har tykke og forholdsvis
uskadelige torne, de er udstyret med nogle
små torne ved grunden af de store torne.

Fig. 7

Fig. 8
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Disse små-torne hedder glokider - og de er
ligeledes udstyret med modhagere. Det vil
være en ubehagelig oplevelse at få dem i
huden; men glokiderne sidder som regel
temmelig løst - det vil være endnu mere
ubehageligt at få dem i øjnene.

I Cactualdea er der også en mængde
søjlekaktusser. På figur 8 ser man den tapre
chauffør, der godt turde sætte sig bag rattet
på Gran Canaria. Planten er formentlig en
Pachycereus, og hvis planten har stået på dette
sted siden Cactualdeas start, så må haven
nok være mere end 50 år gammel.

I starten af denne artikel lovede jeg, at vi
ville vende tilbage til oldingen - nærmere
betegnet: Cephalocereus senilis. Artikelens for-
fatter er på figur 9 afbildet sammen med et
eksemplar af oldingen. Det fik forfatterens
"søde" datter (se fig. 2) til at fremstille et
julekort, hvor dette billede blev misbrugt på
skammeligste vis - se fig. 10. I selve teksten
på kortet skriver hun, at billedet viser: 2
juleglade "oldinge". I første omgang fik det
mig til at mene, at dette frække kvindfolk
burde gøres arveløs; men jeg har senere
besindet mig - dels fordi hun for en uge
siden (1. maj) velsignede min hustru og
undertegnede med (endnu) et barnebarn,
dels fordi hun har taget næsten alle bille-
derne til denne artikel. Billedet, hvor hun
selv poserer, er taget af den tapre chauffør.

Hans Grønlund
fotografier: Anne Christine J. Grønlund

Fig. 9

Fig. 10
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Det er snart nogle år siden at vi har foretaget
ændringer i foreningens love. Jeg har nærlæst dem og
har flg. forslag til rettelser. Forslagene sender jeg til
formanden, så de kan komme under punktet
“Indkomne forslag” på generalforsamlingen.
Det der står med rødt kursiv er hvad der står i øje-
blikket. Det jeg har skrevet i parentes efter afsnittet
og med understregning, er hvad jeg foreslår vi retter
det til.
§ 1 Foreningens navn er:

NORDISK KAKTUS SELSKAB.
§ 2 Foreningens formål er, at fremme kend-

skabet og interessen for kaktus og andre 
sukkulenter.

§ 3 Formålet søges fremmet ved :
a. Udgivelse af et blad, der udkommer 4 
gange årligt.
b. At støtte oprettelsen af lokale kredse.
c. Opbygning af et bibliotek med udlån af
bøger og tidsskrifter til medlemmerne. (erstattes 
med hjemmesidens adresse)
d. Opbygning af et diatek med udlån til 
medlemmerne.(fjernes) 

§ 4 Enhver kan optages som medlem af
foreningen.
a. Indmeldelse sker ved henvendelse til 
kassereren (sekretæren)
b. Lokalkredsene må kun optage medlem-
mer, som indbetaler kontingent til NKS.
Vedtaget på generalforsamlingen i juni 
1994.
c. Hvis et medlem modarbejder foreningen,
kan vedkommende ekskluderes af general-
forsamlingen.

§ 5 Generalforsamlingen er foreningens 
højeste myndighed.
a. Ordinær generalforsamling afholdes en 
gang årligt.
b. Generalforsamlingen indkaldes med 
mindst 3 ugers varsel.
c. Ved ordinær generalforsamlingen skal 
indkaldelsen være ledsaget af det revide-
rede regnskab.
d. Generalforsamlingen vælger en dirigent,
og der føres protokol over forhandlinger 
og afstemninger.
e. Generalforsamlingen er beslutnings-
dygtig uden hensyn til antallet af frem-

mødte medlemmer.
f. Forslag, der ønskes behandlet på general-
forsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde
senest en uge før mødets afholdelse.
g. Generalforsamlingen træffer beslut-
ninger ved almindelig stemmeflertal. I til-
fælde af stemmelighed falder forslaget 
bort.

§ 6 Kontingentet fastsættes af generalforsam-
lingen.

§ 7 Foreningens regnskabsår går fra 1. januar 
til 31. december.

§ 8 Ekstraordinær generalforsamling kan 
afholdes efter følgende regler.
a. Ekstraordinær generalforsamling kan 
indkaldes af bestyrelsen eller såfremt 20 %
af medlemmerne ønsker det.
b. Endvidere kan en kredsbestyrelse ind-
kalde hele selskabet til ekstraordinær gene-
ralforsamling i tilfælde af, at ordinær gene-
ralforsamling ikke er blevet afholdt.

§ 9 Bestyrelsen vælges af generalforsamlingen.
a. Bestyrelsen består af formand, sekretær 
og kasserer.
b. Et bestyrelsesmedlem er valgt for to år.
c. Det undgås så vidt muligt at formand og
den øvrige bestyrelse er på valg samme år.
tilføjes d. (Der vælges to suppleanter til 
bestyrelsen)
e. I tilfælde af, at et bestyrelsesmedlem 
træder tilbage indenfor valgperioden, vælger
den resterende bestyrelse eventuelt en suppleant for
resten af perioden.(tiltræder 1. suppleanten) 
f. Bestyrelsen træffer beslutninger ved 
almindeligt flertal 

§10 På generalforsamlingen vælges en revisor 
samt revisorsuppleant.

§11 Nordisk Kaktus Selskab kan kun opløses,
såfremt dette vedtages ved almindeligt 
stemmeflertal ved 2 på hinanden følgende 
generalforsamlinger.
a. Selskabets ejendele tilfalder herefter 
sådanne foreninger eller institutioner, der i
videst muligt omfang opfylder Nordisk 
Kaktus Selskabs formålsparagraffer.
Således vedtaget på generalforsamlingen i 
august 1991 og juni 1994.

Forslagsstiller: Ellen Christensen (redaktør)

Love for Nordisk Kaktus Selskab
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findes i
Holland.
Nærmere
bestemt i
en lille by
der hed-
der Ter
Aar. Eje-
ren hed-
der Jaap
K e i j z e r ,
men det 

Europa´s største og flotteste 
Euphorbia - samling……

Corrie og Jaap Keijzer foran hans yndlingsplanter,
Euphorbia sapinii, som skimtes til venstre for Corrie

Euphorbia sepulta
Euphorbia speciosa

Monadenium echinulatum Euphorbia platyclada



18 NKS/KAKTUS 44(3)

var faktisk hans kone, Corrie, der
var skyld i, at han netop fik inte-
resse for de sukkulente planter.
Hun havde en lille samling kak-
tus, men den fik aldrig lov til at
blive større, for Jaap begyndte
meget hurtigt at købe alle de
Euphorbia han kunne få fat i, og
det betød at Corrie´s planter
måtte vige pladsen.

Det er ca. 35 år siden det startede
og han køber stadig nye planter.

I 1990 byggede han et drivhus til
sine Euphorbia, og det er derfra
billederne til denne artikel stam-
mer.

Euphorbia mkuziensis

Mange store flotte Euphorbia abdelkuri

Nyvækst i toppen af 
Euphorbia abdelkuri
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I “KAKTUS og andre SUKULENTER”
03 - 2005 skrev Bjarne Kjempff om en
anden af de store Euphorbia kendere i
Europa, Rikus van Veldhuisen. Han og Jaap
har et stort samarbejde, da Rikus er en
mester udi kunsten at pode Euphorbia.

Euphorbia veneficia

Jaap synes specielt godt om Euphorbia sapinii

En af de mange flotte Euphorbia horrida i
Jaap´s samling

Med årene er roden blevet så kraftig at potten væltede.
Euphorbia´en har ikke taget skade, 

den fortsætter med at vokse
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Rikus og Jaap har flere gange rejst sammen
til Sydafrika for at studere Euphorbia i deres
rette natur. Når de er hjemme i Holland
besøger de ofte hinanden, da der kun er ca.
1 times kørsels mellem dem.
Begge er meget gæstfrie og viser gerne
deres samling frem for mindre grupper. Vi
var kun 3 og kunne derfor komme i
betragtning, hvilket vi synes godt om.

På trods af den store samling
Jaap har, sår han stadig nye
planter, eller rettere Corrie
gør, for det er hende der
tager sig af planterne, mens
de er helt små.
Som det ses på billedet her,
har han fået fremstillet et
antal pyramider i plast, som
han stiller over de små
planter. En funktion han har
stort held med.

Euphorbia caloderma

Pyramide energi hos Jaap. 
Her er det hans frøplanter der får glæde af den.

Forskellige Euphorbia frøplanter hos Jaap.
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Foto og tekst:
Michael Nielsen og
Ellen Christensen

“Tre raske prinser højt fra nord....” eller i hvert fald 3
Euphorbia entusiaster, der sender en bøn til de højere

magter. Under alle omstændigheder ser det ud til at
være en alvorlig sag de har gang i. Fra venstre

Michael Nielsen, Jaap Keijzer og Bjarne Kjempff.
Euphorbia actinoclada

En stor flot Euphorbia atrox. 
Vi drømmer stadig om, at den vi

har hjemme skal begynde at
vokse og blive større end 1 cm i

diameter.

Euphorbia eilensis. 
En plante, som kan give selv de bedste,

grå hår på hovedet. Den gror fint og
pludselig holder den op og dør. 

Som det ses, er dette en moderplante,
hvor der fra tid til anden tages et skud

og podes.
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KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

Mats Winberg
SuccSeed

Valsängsvägen 24
S-633 69  SKOGSTORP

Sweden
Email: succseed@succseed.com
Web: http://www.succseed.com

Arbejdsopgaver:
- Udarbejdelse af årsregnskab
- Udarbejdelse og udsendelse af faktura 

og rykkere
- Betaling af faktura´er

Arbejdets omfang:
Efter at NKS er overgået til at anvende Net-
Bank, er kasserens arbejdsopgaver blevet meget
begrænset. Faktisk skal der kun udarbejdes et
årsregnskab og udsendes/betales  5 - 10 faktu-
ra´er om året. Andre opgaver som kassereren
tidligere udførte, så som opfølgning på kontin-
gent og registrering af nye medlemmer vare-
tages nu af sekretæren.
Totalt forventes man at anvende 1 times tid om
måneden.

Kvalifikationer:
Det kræver ingen specielle evner og kvalifika-
tioner  at være kasserer i NKS.
Lidt flair for tal er tilstrækkeligt.

Tiltrædelse:
Snarest og senest inden årsmødet.

Ansøgning:
Stiles til formanden. En opringning/mail er
tilstrækkeligt.

På grund af vor forestående rejse til Mexico,
udkommer dette nummer lidt tidligere end sæd-
vanligt. Jeg beklager!!!!!!

M E D D E L E L S E R
• JOBANNONCE •

KASSERER
SØGES

•REDAKTØREN •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

44 år

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? 
Få et gratis prøvenummer af vort

medlemsblad “Orkideer”,
der udkommer 6 gange årligt.
Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Vallensbæk
Kaktusgartneri

Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk, eller ring i
forvejen på tlf: 43 62 72 26. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.sitecenter.dk/kaktusgartneriet

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen

Langenæs Allé 26, 2.sal tv.
DK-8000 Århus C.

Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744
Pris: 10 kr pr. nummer + porto.

Følgende årgange er udsolgt:
1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16

Wermland desertplants
Stort sortiment Epiphyllum - 500 olika
Lophophora - specialite - alla varianter
Gasteria - många olika
Ech.horizonthalonius-stora,fina - 15 cm
Copiapoa - stora, många arter
Stort sortiment av sällsynta kaktusar
till rimliga priser. 

Wermland desertplants
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

E-mail: info@wermlanddesertplants.se
Hemsida: www.wermlanddesertplants.se

RICHTER  SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg,

Germany
Tel+Fax 0049 9409 869245

e-mail: richtersukk@t-online.de

15 år 1992 - 2007 med forsendelse af mexicanske og
vinterhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter
fra  egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:
Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 105,-�
(2007) Astrophytum (germ./ital.)                      15,- �
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,- �
(2005) CHOLLA 12,- �
(2005) The genera Pediocactus, Navajoa, Toumeya

20,- �
(1989) Standorten Ped. -Scl. 15,- �
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Returneres ved varig adresseændring

Afsender:
Michael Nielsen
Løvsangervej 9
5700 Svendborg
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Echinocereus coccineus ssp. pausispinus
Foto: Hans Grønlund


